PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
CIDADE DOS PROFETAS

OÍicio n.' PMC/SEGOV/092/2022.

Congonhas, l8 de abril de 2022.

Exmo. Sr.

Hemerson Ronan Inácio,

Prcsidente da Câmara Municipal de Congonhas/MG.

Prezado Senhor,

Em atençâo ao OÍicio 029l2022lSecretaria, datado de 2910312022' encaminhamos a V.

Exa. A Comunicação Intema PMC/GAB/SMS ll2l/2022, por meio da qual a Secretaria

Municipal de Saúde presta informações em atendimento ao Requerimento CMC/07912022, de

autoria do nobre vereador Lucas Santos Vicente.

Na opoÍunidade, reiteramos a V.Exa. e demais pares, nossas respeitosas saudações.

Atenciosamente,

srMoNrA MAR|A }":iil3Íi^Yffi3:"
DE JESUS rÉsusMA6ÀrHÀE5

MAGALHAES
D.dor2022,04 r3 r3r70l

Simônia Maria de Jesus Magalhães

Secretária Municipal de Coverno

CámaÍa Municipal do Congonhas

lilrililllilrililt illltillllltil liltil til MSIt
PROÍOCOLO GERAL 1 20't 12022
Data: 19/04/2022. Horárlo: í0:06

Leglslatlvo

pRAçÂ pEEStDEUTE ru8|ÍSoflEt( 135. CEilTRo. Cot{oOllHA§. ntc - cEP 36115-000 - ÍEL.: (31)37311300 - FAX: (31) 3731-1240 . swvr.consonhas.mg.sov bÍ

S UDE

Saulo de Souza Quei
Secretário iüunicipal de Saúde

coMUNrcAçÃO INTERNA

N9 PMC/GAB/SMS/121/2 ))
DE: Saulo de Souza Quei - Secretaria Municipal de Saúde

PARA: Simônia Maria de J us Magalhães - Secretaria Municipal de Governo

DArA:72104/2O22

Prezad a Secretá ria,

Em atenção ao Req

de Congonhas, encaminh

rimento CMC Ne79/2O22 formulada pela Câmara Municipal

os rêsposta em anêxo

Saulo de Souze Quciroz
Marr.: 20i{r139

Muoicip.l de ssÚd'
Coôgo nhas/Mc

Saulo Sou roz

Secretá rio Municipal de Saúd

Secretaria M de Saúde . PreÍeilura de Congonhas uo

Praça 0iímp

Atenciosamente,

21 ' Praia . 3ó415.000 Congonhas uo . Telefone: {311 3732 1919 I 131l y31-ôó88

M6.60V.BR l31l 3731 - 1300 I Rama is,1l11l17j2l1i t 6

requerimento

DE:

Pa ra:

Saulo

SAUD

INTERNA 4O/2022lDRSS/SMS

Con í2 de abril de 2022

de Area /SMS

binete do Secretario

Souza Queiroz

solicitado segue resposta da Farmácia Central em resposta ao

da Câmara dos Vereadores.

L- Dutra O, Car!alho
s$s

Maria .Carvalho

Diretora Area/SlvlS

?*âr,ft SAUDE

Farmácia Central

Segunda - feira, 11 de abril de

C. l. 85/2022lSMS/Farmácia Ce

Parâ: Diretore de área

Meria Aparecida Dutra de Oli

Prezada Senhora,

Em atenção aos questioname

No município de Congonhas

Praça Olímpica, no167, Baino

Conforme Portaria de Consoli

'1ooUUmL sáo adquiridas de

distribuiçáo para as Secreta

de repassar aos municípios.

nos últimos meses ocorre

desabastecimento por algu

farmácias que possuem o P

de forma gratuita.

Por se tratar de medicamento

potencialmente perigoso, atua

Central, uma vez que a m

e/ou proÍissional farmaé

Congonhas atende em média

A programação dos pedidos

determinados, sendo os

problemas de abastecimento

previstas.

Atenciosamente,

Se

Sê.retatia Municipat dê Saúde . Prelertura
Preça otímpicê,21 - Praie.36615 000 cô
',§,^,..@ngonhas.MG.6ov.aR

22

ra Carvalho

sobre o medicamento 'insulina" segue resposta

insulinas sáo distribuídas pela Farmácia Central, situada à

ia.

Éo no212117 as insulinas humanas NPH 100U1/mL e regular

rma centralizada pelo Ministério da Saúde que realizam a

Estaduais de Saúde, que, por sua vez, tem a responsabilidade

insulinas são repassadas mensalmente pelo Estado. Entretanto

atrasos na entrega do medicamento o que provocou

dias. Nesse caso, os pacientes Íoram encaminhados às

rama "Aqui tem Farmácia Popular" para receber o medicamento

que requer controle de temperatura, tratar-se de medicamento

mente, a dispensação do mesmo ocoÍTe apenas na Farmácia

das Unidades Básicas de Saúde não possui estrutura física

para atmazenat e solicitar o medicâmento. O município de

00 pacientes por mês.

s insulinas é realizada mensalmente seguindo os protocolos

ues suÍicientes para atender a demanda do município, os

nem quando o Estado não entrega as insulinas nas datas

ria Municipal d úde de Congonhas

Congonhas M6

onhas Mc . TêlêÍoôe: [3113732 1919 Il31]3731'6ó88
131l 3731-1300 I Ramâis: l?1111712117t 6

Farmácia Central

dr

CámaÍa Muniçipat de cônôÂâ

lfl Ífl tiilrfl fl tÍfl fl lfl tflxilfiiln

hag

J*9l?g?,!9,,3,mt:[1?3,11

o/v

REQUERIMENTO
Do Exmo. Vereador Lucas

Ao Exmo. Sr, Hemerson
Presidente da Câmara Mun

Rcqueiro, em

solicite ao Prefeito as

I) Como é fcita a di

2) Quais os locais dc d

3) É possível a

4) Quantas pessoas

5) O estoquc atual do

6) Foi identiÍicado
meses? Sc sim, q

A Qual é o setorda

C.iÉ!Ê M€li.ipol d. Co!Eon!8
ls D.. Pi.i{iêo H.Ec,, Junia. 81. C.ra,).
*§\l. Êô!go!tü.n g.hg.br

G - T.lcí.n : (l I ) i7l l_l8 lO _ L-§lar'l; ê§rti !r.tn5Ô'ü'x 6'ha'br

RE Êp r nrl

ÂuaRn MUNTctPAL

tura rcsponsável pelo controle desse estoque?

I'

so do Legislotivo Vereador Ênio do Goma

!§ nozz
antos Vicentc (Lucas Bob).

nan Inácio (ivlércio)
cipal de Congonha

e com o artigo 50 do Regimento lntemo, quc. ouvido o plenario-

abaixo arroladas:

ção dc i::sulinas para as pessoas que necessitam do medica.mento?

stribüção dentro da cidade?

ção de insulina nas LtsS?

sendo atendidas mensalmente com o fornecimedg !e.3niuli1Éi ;

stcroa de saúdc munÍcipal é suflcicnte para atcnder essa demanda?

a de algum tipo de insulina nos estoques municipais nos últimos

foi o motivo dcsse desabastecimento?

,J {,í1

ô"
'.t.*-

01u

i1

Congonhas, 24 dc março de 2022-
..lr:1.,;

LUCAS OS VICENTE
VEREADOR l4at